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I. Údaje o družstve 
 

 
Poľnohospodárske družstvo GADER Blatnica so sídlom v Karlovej 
 
IČO :   00196 533,  
DIČ :   2020426958 
 
Právna forma :  Družstvo 
 
Predmet podnikania  (činnosti) : 
 
poľnohospodárska a lesnícka výroba vrátane predaja nespracovaných poľnohospodárskych a lesných 
výrobkov za účelom ich spracovania alebo ďalšieho predaja 
závodná kuchyňa 
výrobňa mäsa a mäsových výrobkov 
sprostredkovanie obchodu 
maloobchod s mäsom a mäsovými výrobkami 
zámočníctvo 
kovoobrábanie 
výroba a opravy poľnohospodárskych strojov 
výroba hotového krmiva pre hospodárske zvieratá 
verejné stravovanie  (reštaurácie, vinárne, kaviarne, občerstvenie) 
výroba surových olejov a tukov 
výroba čistého repkového oleja 
hotelierstvo 
prenájom hnuteľných vecí 
prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb spojených s prenájmom 
výroba a dodávka elektriny vyrobenej z obnoviteľných zdrojov výrobným zariadením s celkovým 
inštalovaným výkonom do 1 MW v malej vodnej elektrárni 
výroba mliečnych výrobkov 
veľkoobchod a maloobchod 
vnútroštátna nákladná cestná doprava 
podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom 
 
 
 
 
Štatutárny  orgán :    
 
Predstavenstvo  
- predseda                Ing. Holubová Zlata 
- podpredseda          Štancel Vladimír 
- členovia                  Ing. Kubík Marián 
                                 Muchová Eva       
                                 Karlovský Jozef 
 
Kontrolná komisia :    Nogová Anna 
                                  Garlík Jaroslav 
                                  Žubor Jozef 
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II. Zhodnotenie činnosti družstva 
 
Nosnými činnosťami družstva, ako iné roky i v roku 2017, bola rastlinná a živočíšna výroba. 
V oblasti rastlinnej výroby družstvo hospodárilo na 1 828 ha ornej pôdy a 1 286 ha TTP. Na ornej pôde 
bola  z plodín  najviac osiata plocha ozimnou pšenicou na výmere 364 ha, s úrodou 2 448 t, čo 
predstavuje výnos 6,73 t/ha. Na vlastnú potrebu sa ponechalo 200 t, zvyšok bol predaný firmám RWA, 
Agria Tvrdošín a poľskej firme Katolik. Ceny sa pohybovali od 120 do 130 €/t, čo bolo cca o 10 až 20 €/t 
viac, ako v roku 2016.Ďalšou oziminou bol  jačmeň ozimný, pestovaný na výmere 138 ha, z toho bolo na 
17 ha kŕmnej a zvyšok sladovníckej odrody. Celková produkcia bola 961 t, hektárová úroda bola 6,95 t. 
Nakoľko  sladovnícky jačmeň bol dobrej kvality, predali sme ho  v cene 150 €/t, kŕmny sme nechali na 
vlastnú spotrebu. Z ozimín dôležitou plodinou je každoročne repka ozimná, ktorá bola  pestovaná  v roku 
2017 na výmere 201 ha , s úrodou 556 t, čo predstavuje 2,76 t/ha. Časť sme nechali doma na lisovanie 
oleja, zvyšok sme predali firme ACHP Levice.  Napriek tomu, že plochy vyzerali na poraste veľmi dobre, 
ku koncu zimy došlo k poškodeniu porastov veľkými stádami vysokej zveri a z ha ostalo  spomínaných 
necelých 2,8 t.  
Z jarných plodín sme v minulom roku pestovali jačmeň jarný, pšenicu jarnú, repku jarnú, ovos, kukuricu 
na siláž a lupinu úzkolistú. Z uvedených najvýznamnejšou plodinou je jačmeň jarný, ktorý bol  zasiaty na 
výmere 235 ha, celková úroda bola 1 165 t, čo predstavuje 4,94 t/ha. Aj vďaka dobrému počasiu  počas 
vegetácie a počas žatvy mal  dobré parametre a všetok sa predal ako sladovnícky – prevažne do firmy 
Heineken a zvyšok do Optimy v Poľsku. Cena v minulom roku bola 170 €/t. Ďalšou plodinou bola pšenica 
jarná, zasiata na výmere 56 ha, celková produkcia bola 309 t, teda 5,52 t/ha. Taktiež mala  parametre 
ako potravinárska pšenica, takže jej realizačná cena bola 145 €/t  a predali sme ju do Agrie Tvrdošín.     
Repka jarná bola zasiatá na výmere 71 ha, namlátilo sa 216 t, priemerná úroda bola 3,04 t/ha. Celú 
produkciu sme predali  firme ACHP Levice. 
Aj v minulom roku sa pestoval i ovos siaty na výmere 17 ha, avšak úroda bola veľmi slabá s produkciou 
30 t, čo je 1,82 t/ha. Po dlhšom čase sa pestovala aj lupina úzkolistá na výmere 26 ha, namlátilo sa 42 t, 
teda 1,52 t/ha.  Celá produkcia bola predaná v cene 240 €/t, čím bola zabezpečená aj jej rentabilita.  
Dôležitou plodinou pestovanou na zabezpečenie kŕmenia hovädzieho dobytka je jednoznačne kukurica 
na siláž. Okrem toho je v posledných rokoch pre náš podnik aj dobrou trhovou plodinou. V roku 2017  
bola zasiata na výmere 133 ha, nakoľko v predchádzajúcom roku bola veľmi dobrá úroda a nebol 
potrebný vyšší osev. Tieto hektáre sme mali aj chránené elektrickým oplotkom a okrem toho sme zasiali 
10 ha pre poľnú zver na zabránenie ich tlaku do iných plodín. Okolo Blatnického potoka sú dosť 
problematické plochy, kde sa táto zver zdržiava a očakávať potom dobrú  úrodu je často zbytočné.  
Dorobili sme 3 804 t siláže a 1 371 t sme v zelenej hmote predali  do bioplynovej stanice  BPS Borcová .  
Na zabezpečenie kŕmnej dávky sme dorobili tiež 2 202 t senáže a 356 t sena, po ktorom je v poslednom 
čase veľký dopyt a vzhľadom na minuloročné zásoby sme z neho prevažnú časť mohli predať.       
Celkovo úrody hodnotíme ako výborné, čo sa prejavuje aj na tržbách a celkovej finančnej situácii 
podniku. 
Pokiaľ ide o investície do mechanizácie rastlinnej výroby, v roku 2017 sme  predali dva staršie traktory 
a kúpili sme nový JD 6150, na prípravu pôdy sme kúpili diskový podmietač LEMKEN, taktiež sme kúpili  
mulčovač a kosu – žaciu kombináciu  a na hospodárskom dvore v Karlovej sme postavili váhu, nakoľko 
úrody stúpli dvojnásobne a predaj komplikovalo dochádzanie váženia kamiónov do Príboviec. 
Živočíšna výroba družstva zahrňovala v roku 2017 chov dojníc, odchov teliat a mladého dobytka a to isté 
tiež pri hovädzom dobytku mäsového plemena. K 31.12.2017 sme mali 293 ks dojníc.  Dodali sme spolu 
1 575 728 l mlieka. Predávalo sa surové kravské mlieko  do mliekarne Koliba v Hriňovej, súkromnej firme 
Faunex Sučany, ODS Žilina a  taktiež drobným odberateľom a zhruba 60% z celkového dodania bolo 
spracované vo vlastnej mliekarni. Cena mlieka sa v minulom roku postupne  znovu vrátila na úroveň roka 
2015 a  v súčasnosti sa pohybuje okolo 0,35 €/l. Narodilo sa  293 ks teliat. Už niekoľko rokov 
odchovávame len jalovičky, býčky predávame po odstave.  Z VTJ do dojníc sme zaradili 113 ks, o 42 ks 
viac ako v roku 2016.Okrem mliečneho hovädzieho dobytka máme v Ďanovej a v Karlovej ustajnené 
stáda mäsového typu. K 31.12.2017 sme mali 143 ks.  Narodilo sa 123 ks teliat.   Výrazne sa zlepšil 
prevod VTJ do stavu kráv. Kým v roku sme zaradili len 8 ks, v minulom roku to bolo 63 ks. Je to veľmi 
potešujúce pre ďalšie roky, že sme sa s týmto chovom pohli výraznejšie dopredu. Okrem  ekonomiky 
chovu, čo je samozrejmé, je väčší počet zvierat pomocou aj pri udržiavaní pasienkov, a to nielen pri 
farmách ale aj na holiach.  
Čo sa týka investícií do živočíšnej výroby – v decembri sme kúpili kŕmny voz, tiež ako náhradu za 
päťročný opotrebovaný,  upravili sme podlahy na dojárni. 
V Ďanovej sme začali s rekonštrukciou kravína, ktorý bol doteraz nevyužitý, ale na jeseň tohto roka už 
bude potrebné ustajňovať tam zvieratá na konci paše.  
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Celkovo možno povedať, že sa družstvu darí, aj napriek podmienkam, ktoré poľnohospodárske podniky 
majú. Za dosiahnuté výsledky patrí všetkým vďaka za dobre odvedenú prácu, no a prianie do budúcna, 
aby sa nám darilo aspoň tak, ako doteraz, aby nám prialo počasie a všetkým slúžilo pevné zdravie. 
 
 
 
 
 
 

III. Organiza čná štruktúra  
 
 
 

 

 
 
 
 

IV. Ukazovatele zamestnanosti  
 
Prehľad o stave pracovníkov 
 k 31.12.2015 k 31.12.2016 k 31.12.2017 
Počet zamestnancov spolu 55 52,5 48 
Z toho: vedúci pracovníci   7 8 8 
výrobní  pracovníci 46 43 36 
Mzdové náklady  519 866 536 962 570 313 
Ostatné osobné náklady 183 872 188 040 200 756 

 
 

 
 
 
 

Rastlinná 
výroba 

Živočíšna 
výroba 

Potravinárska 
výroba 

 

Ekonomika 
a financie 

Pomocná 
výroba, dielne 

a doprava 

Predstavenstvo družstva Kontrolná komisia 
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V. Významní dodávatelia  a odberatelia  

 
Dodávatelia: 
AGRALL, s.r.o. Bajč 
AGROTRADE GROUP s.r.o., Rožňava 
RWA Slovakia spol. s  r.o., Bratislava  
Agria Tvrdošín 
ACHP Levice a. s., Levice 
SSE a. s., Žilina 
Anja, spol. s r.o., Bratislava 
Odbytové družstvo Sever, družstvo, Žilina 
MOREAU AGRI s.r.o., Madunice 
 
Odberatelia: 
AGRO s. r. o., Prievidza 
Agria Tvrdošín 
Koliba Trage s.r.o., Hriňová 
ACHP Levice a. s., Levice 
SLOVEPO s.r.o., Bratislava 
RWA Slovakia spol. s  r.o., Bratislava  
Kauflad Slovenská republika, v. o. s., Bratislava 
Odbytové družstvo Sever, družstvo, Žilina 
BPS Borcová s.r.o. 
 
 

VI. Iné dôležité informácie  
 

Neexistuje podnik, ktorý zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu podnikov, pre 
ktoré je PD Gader Blatnica dcérskym podnikom. 
PD Gader Blatnica nie je v žiadnych podnikoch  neobmedzene ručiacim spoločníkom. 
Družstvo nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí. 
Družstvo neúčtovalo o výdavkoch na vedu a výskum. 
 

 
VII. Ekonomické ukazovatele  

 
Údaje o dlhodobom majetku 
a) Nehmotný investičný majetok: 
 
 Stav k 31.12.2015 Stav k 31.12.2016 Stav k 31.12.2017 
Obstarávacia cena    
Oprávky    
Zostatková cena    
 
b) Hmotný investičný majetok: 
 
 

Stav k 31.12.2015 Stav k 31.12.2016 Stav k 31.12.2017 

Obstarávacia cena 12 545 364 12 640 630 12 887 654 
Oprávky 8 285 465 8 728 456 9 335 542 
Zostatková cena 4 259 899 3 912 174 3 552 112 
 
c) Finančný majetok: 
 
 

Stav k 31.12.2015 Stav k 31.12.2016 Stav k 31.12.2017 

Podiel v dcér.spol. 268 611 268 611 268 611 
Ostatné podiely 730 730 730 
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Údaje o pohľadávkach 
Pohľadávky z obchodného styku: 

Stav 
v lehote splatnosti 
 

po lehote 
splatnosti 

opravné 
položky 

Spolu 

k 31.12.2015 126 236  221 582  347 818 
k 31.12.2016 176 072 293 933  470 005 
k 31.12.2017 86 326 259 215  345 541 

 
Údaje o vlastnom imaní 
 
 

Stav k 31.12.  zvýšenie 
v r. 2016 

zníženie 
v r. 2017 

presuny 
v r. 2017 

stav k 
31.12.2017 2015 2015 

Zákl. imanie zapísané v OR 53 774 49 127  2 323  46 804 
Zákl. imanie nezapísané v OR       
Zmena základného imania -1 327 -1 327 -1 991 -2 323  -996 
Kapitálové fondy 3 982 507 3 962 226 398 8 066  3 954 558 
Zákonné rezervné fondy 608 757 623 578 5 636   629 214 
Fondy zo zisku 73 173 73 173    73 173 
Hosp. výsledok min. rokov 7 904 13 730   10726 24 456 
Hosp. výsledok bež. roku 43 033 48 026 13 672 37 300 -10 726 13 672 
Vlastné imanie spolu: 4 767 821 4 768 532 17 715 45 366  4 740 881 

 
Rozdelenie zisku spoločnosti 
 
Hospodársky výsledok po zdanení z bezprostredne predchádzajúceho obdobia vo výške 48 026,38 € bol  
použitý: 
na výplatu podielov na zisku 37 300,36 € 
na prevod do nerozdeleného zisku min. rokov 10 726,02 € 
 
Návrh na rozdelenie hospodárskeho výsledku bežného účtovného obdobia: 
Zisk 13 672,02 € navrhuje predstavenstvo použiť na: 

- výplatu podielov na zisku   13 672,02 € 
a na výplatu podielov na zisku navrhuje použiť aj časť nerozdeleného zisku minulých rokov vo výške  
23 083,20 €. 
 

Údaje o záväzkoch 
Záväzky z obchodného styku krátkodobé: 

Stav k 31.12. v lehote splatnosti po lehote splatnosti Spolu 
2015 149 854 20 498 170 352 
2016 134 876 135 724 270 600 
2017   83 176 140 945 224 121 

 
Štruktúra odbytu  
 
Rok 
 

Tržby z predaja  
vlastných výrobkov 
 a služieb - tuzemsko 

Tržby z predaja  
vlastných výrobkov 
 a služieb – do EÚ 

 
Tržby z predaja 
tovaru 

 
Spolu 

2015 2 061 518     2 061,518 
2016 1 750 823 187 718  1 938 541 
2017 1 872 399 146 366   

 

 
Prijaté podpory a dotácie od štátu 
 Rok 2015 Rok 2016 Rok 2017 

Dotácie na prevádzku v poľnohospodárstve 943 401 1 000 571  

Časové rozlíšenie k invest. dotáciám 33 470 36 453 30 700 
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Ukazovatele peňažných tokov 
 
 Ukazovateľ 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 

 Čisté zvýšenie /+/ alebo zníženie /-/ 
peňažných  prostriedkov -152 114 361 237 117 198 

A*** Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 793 500 577 806 697 425 

B*** Čisté peňažné toky z investičnej činnosti -671 170 -273 637 515 600 

D*** Čisté finančné toky z finančnej činnosti -260 357 57 068 -64 627 

 
 

VIII. Účtovná závierka  
 
  31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 

 Spolu majetok 5 816 559  5 628 223 5 490 353 
A. Neobežný majetok 4 529 241 4 181 515 3 823 003 
A. I. Dlhodobý nehmotný majetok    
A. II. Dlhodobý hmotný majetok 4 259 900 3 912 174 3 552 112 
A. III.        Dlhodobý finančný majetok 269 341 269 341 270 891 
B. Obežný majetok 1 277 061 1 440 686 1 663 611 
B. I.     Zásoby 925 213 884 529 923 215 
B. II Dlhodobé pohľadávky    
B. III.  Krátkodobé pohľadávky 347 817 536 464 603 125  

B. IV. Krátkodobý fin. majetok    
B. V. Finančné účty 4 031 19 693 137 271 
C. Časové rozlíšenie 10 257 6 022 3 739 

 Spolu vlastné imanie a záväzky 5 816 559  5 628 223   5 490 353 
A. Vlastné imanie 4 767 821 4 768 532 4 740 881 
A. I. Základné imanie 52 477 47 800 45 808 
A. II. Emisné ážio    
A. III.  Ostatné kapitálové fondy 3 982 507 3 962 226 3 954 558 
A. IV. Zákonné rezervné fondy 608 757 623 578 629 214 
A. V.    Fondy zo zisku 73 174 73 173 73 173 
A. VI. Oceňov. rozdiely z precenenia    
A. VII. Výsledok hospodárenia min. r. 7 903 13 729 24 456 
A. VIII.  Výsledok hospod. za účt.obd. 43 033 48 026 13 672 
B. Záväzky 754 586 601 992 522 473 
B. I.   Dlhodobé záväzky 73 970 24 028 22 512 
B. II. Dlhodobé rezervy    
B. III. Dlhodobé bankové úvery    
B. IV. Krátkodobé záväzky  295 203 363 336 329 474 
B. IV. Krátkodobé fin. výpomoci     
B. V. Krátkodobé rezervy 27 837 31 295 37 154 
B. VI. Bežné bankové úvery  357 576 183 333 133 333 
B. VII. Krátkodobé fin. výpomoci    
C. Časové rozlíšenie 294 152 257 699 226 999 
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 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 

** Výnosy z  hosp. činnosti  3 188 831 3 070 840 3 263 744 
I. Tržby z predaja tovaru    
II. Tržby z predaja vlastných výrobkov  1 931 664 1 772 005 1 784 934 
III. Tržby z predaja služieb 129 854 166 535 87 465 
IV. Zmena stavu vnútroorganizačných zásob -171 342 -153 215 -27 942 
V. Aktivácia 197 465 133 216 244 121 
VI. Tržby z predaja dlhodobého. nehmotného majetku, 

dlhodobého hmotného majetku a materiálu 
104 852 94 575 150 163 

VII. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 996 338 1 057 724 1 025 003 
** Náklady na hospodársku činnos ť 3 121 622 2 995 734 3 218 475 

A. 
Náklady  vynaložené na obstaranie predaného 
tovaru 

   

B. 
Spotreba materiálu, energie a ostatných 
neskladovateľných  dodávok 

1 389 236 1 205 508 1 245 884 

C. Opravné položky k zásobám    
D. Služby 351 241 296 780 353 350 
E. Osobné náklady 703 738 725 002 771 069 
F. Dane a poplatky 43 842 36 840 42 703 

G. 
Odpisy a opravné položky k dlhodobému 
nehmotnému a dlhodobému hmotnému majetku 

579 821 699 082 752 452 

H. 
Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a 
predaného materiálu 

27 393 16 054 34 843 

I. Opravné položky k pohľadávkam    
J. Ostatné náklady na hospodársku činnosť 26 351  16 468 18 174 
*** Výsledok hospodárenia  z hospodárskej 

činnosti 
67 209 75 106 45 269 

* Pridaná hodnota  347 164 416 253 489 344 
** Výnosy z  finan čnej činnosti spolu  251 901 282 
VIII. Tržby z predaja cenných papierov    
IX. Výnosy dlhodobého finančného majetku 250 901 282 
X. Výnosy z krátkodobého finančného majetku    
XI. Výnosové úroky 1   
XII. Kurzové zisky    
XIII. Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy 

z derivátových operácií 
   

XIV. Ostatné výnosy z finančnej činnosti    
** Náklady na finan čnú činnos ť spolu  21 547 19 187 11 126 
K. Predané cenné papiere a podiely    
L. Náklady na krátkodobý finančný majetok    
M. Opravné položky k finančnému majetku    
N. Nákladové úroky 17 218 15 254 7 986 
O. Kurzové straty  64  

P. 
Náklady na precenenie cenných papierov a 
náklady na derivátové operácie  

   

Q. Ostatné náklady na finančnú činnosť 4 329 3 869 3 140 
*** Výsledok hospodárenia z  finan čnej činnosti  -21 296 -18 286 -10 844 
**** Výsledok hospodárenia za ú čtovné obdobie  

pred zdanením 45 913 56 820 34 425 

R. Daň z príjmov  2 880 8 794 20 753 
S. Prevod podielov na výsledku hospodárenia 

spoločníkom    

**** Výsledok hospodárenia za ú čtovné obdobie  po 
zdanení 43 033 48 026 13 672 

 


